4

	[image: Герб]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

	от
	27.08.2024
	№
	28

	г. Сокол

	О  подготовке   специалистов   для Вооруженных сил Рос-сийской Федерации из числа призывников в учебных органи-зациях ДОСААФ в  2024/2025 учебном году

В целях реализации требований постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», полного и качественного комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов военно-обученными специалистами в 2024/2025 учебном году ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в Сокольском муниципальном округе на 2024-2025 учебный год.
2. Подготовку специалистов по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил РФ проводить с гражданами, подлежащими призыву на военную службу в 2025 году, в течение 4-х месяцев в местном отделении ДОСААФ России г. Сокол Вологодской области, без отрыва от производства (учебы).
3. Рекомендовать руководителям организаций, действующих на территории Сокольского муниципального округа, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.1992 № 1032 «О подготовке военно-технических специалистов в профессиональных образовательных учреждениях для прохождения действительной военной службы» освобождать от работы призывников, направляемых на обучение, и сохранять за ними на время обучения место работы и занимаемую должность, а также создать призывникам необходимые условия для регулярного посещения занятий в учебной организации ДОСААФ.
4. Рекомендовать военному комиссару Сокольского и Усть-Кубинского муниципальных округов Вологодской области В.А. Осипову отбор и комплектование групп осуществлять в соответствии с требованиями приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.10.2019 № 640 «Об утверждении Инструкции об организации проведении профессионально-психологическому отбору в Вооруженных Силах Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе».  Сроки начала и окончания обучения согласовать с местным отделением ДОСААФ России г. Сокол и максимально приблизить к началу очередного призыва граждан на военную службу.
5. Начальнику Управления образования Сокольского муниципального округа  Е.В. Дресвянкиной организовать посещение обучающимися образо-вательных учреждений округа на факультативной основе автошколы местного отделения ДОСААФ России г. Сокол по программе «Подготовка специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации» с  согласия обучающихся и их родителей (законных представителей).
6. Признать утратившим силу постановление Администрации  Сокольского муниципального округа от 30.08.2023 № 60  «О подготовке  специалистов для Вооружённых Сил Российской Федерации из числа призывников в учебных организациях ДОСААФ в 2023-2024 учебном году».
7. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы округа М.М. Коничева.

Временно исполняющий
полномочия главы округа                                                                  С.А. Рябинин

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                                постановлением
главы округа
                                                                                          от 27.08.2024 № 28

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в Сокольском муниципальном округе на 2024/2025 учебный год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Разработка  и  доведение
до руководителей образо-вательных организаций графика подготовки спе-циалистов на 2024-2025 учебный год
	до
01.10.2024
	Военный комиссар Со-кольского и Усть- Кубинского муниципаль-ных  округов,; начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по согласованию)

	2.
	Проведение бесед с юно-шами выпускных классов образовательных органи-заций  и  выпускных курсов образовательных организаций среднего профессионального об-разования, находящихся на территории  округа,  работников военного комиссариата, отвечаю-щими за военно-шеф-скую работу в закреп-лённых образовательных заведениях
	В течение учебного года
	Военный комиссар  Со-кольского и  Усть- Кубинского муниципаль-ных округов, работники  военного комиссариата  (по согласованию)

	3.
	Подготовка и публикация
в газете  «Сокольская  правда» материала о по-рядке подготовки специа-листов для Вооружённых Сил в МО ДОССАФ России г. Сокол
	1 декада сентября
2024
	Военный комиссар Со-кольского  и Усть- Кубинского муниципаль-ных округов; старший помощник начальника отделения (по согласова-нию)

	4.
	Оформление необходи-мых документов на граж-дан, отобранных кандида-тами для обучения, формирование учебных групп и передача в «МО ДОССАФ России г. Сокол»
	По плану формирования учебной группы
	Начальник отделения под-готовки, призыва граждан на военную службу; старший помощник на-чальника отделения (по согласованию)

	5.
	Осуществление постоян-ного контроля  за  посе-щаемостью и спеваемостью граждан, отобранных и переданных на подготовку по ВУС в МО ДОСААФ России г. Сокол
	Согласно плана проверок
	Военный комиссар Со-кольского и  Усть- Кубинского муниципаль-ных округов; начальник отделения подготовки и  призыва граждан на военную службу; старший помощник начальника отделения (по согласо-ванию)

image1.png